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Par rūpniecības produkcijas izlaidi 2025.gada decembrī un 2025.gadā kopumā 

Decembrī turpinājās stabilas apstrādes rūpniecības izaugsme  

 

Saglabājoties stabilam ārējam pieprasījumam, apstrādes rūpniecības izlaide 2025. gada decembrī 
pieauga lielākajā daļā apakšnozaru. Rūpniecības izaugsme decembrī turpināja jau kopš marta novēroto 

kāpuma tendenci, kas nodrošināja arī stabilu apstrādes rūpniecības apjoma pieaugumu 2025. gadā 
kopumā – par 5%. 

 

APSTRĀDES RŪPNIECĪBAS PRODUKCIJAS APJOMI 

neizlīdzināti dati, izmaiņas procentos pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu 

 

 

Līdzīgi kā 2025. gadā, arī 2026. gadā apstrādes rūpniecībā varētu saglabāties izaugsme, ko lielā mērā noteiks 
pieprasījuma pieaugums ārējos tirgos. Starptautiskās prognozes norāda, ka globālās ekonomikas izaugsme kļūst 
mērenāka, tomēr saglabā noturību. Vienlaikus pasaules ekonomikas attīstību turpinās ietekmēt iespējamās 
tirdzniecības barjeras un piegādes ķēžu fragmentācija, kas palielina nenoteiktību un izmaksu spiedienu. 

Neskatoties uz šiem faktoriem, rūpniecības aktivitāte Latvijā 2026. gadā tiek vērtēta piesardzīgi pozitīvi. 

2026. gada sākumā apstrādes rūpniecības izaugsmi balstīs eksporta apjomu pieaugums un tirdzniecības partneru 
ekonomiku uzlabošanās. Tajā pašā laikā uzņēmumiem joprojām ir būtiski paaugstināt produktivitāti, lai noturētu 
konkurētspēju vidē, kur izmaksu struktūra kļūst izaicinošāka un pieprasījums starptautiskajos tirgos vienlaikus 
saglabājas izvēlīgs. 

Pozitīvu ieguldījumu rūpniecības un kopējās ekonomikas izaugsmē turpinās sniegt arī uz iekšējo tirgu orientētās 
nozares. To attīstību stiprinās mājsaimniecību pirktspējas saglabāšanās, ko veicina algu kāpums un inflācijas 
stabilizēšanās pie zemākiem līmeņiem, tādējādi atbalstot iekšzemes patēriņu un pieprasījumu pēc vietējās 
produkcijas. 

Vienlaikus 2026. gadā apstrādes rūpniecību ietekmēs lejupvērsti riski, kas galvenokārt saistīti ar ģeopolitisko 
nenoteiktību un ASV īstenotajām tirdzniecības politikām. Izaicinājumi saglabāsies uzņēmumiem, kuru darbība 
joprojām ir cieši saistīta ar Krievijas un citu NVS valstu tirgiem. Ņemot vērā starptautisko sankciju režīmu un 
ilgtermiņa politisko nestabilitāti reģionā, šiem uzņēmumiem jāturpina diversificēt eksporta virzienus, pārveidot 
sadarbības modeļus un veidot noturīgākas piegādes ķēdes. Vienlaikus arvien lielāka nozīme būs spējai ātri 
pārkārtot ražošanu, attīstīt automatizāciju un ieviest tehnoloģiskās inovācijas, kas ļauj paaugstināt produktivitāti 
un samazināt riskus, kas saistīti ar ārējiem traucējumiem. 

 

2025.gada decembrī salīdzinot ar 2024.gada decembri, pēc neizlīdzinātiem datiem apstrādes rūpniecības 
produkcijas apjomi pieauga par 2,9%. Savukārt pēc kalendāri izlīdzinātiem datiem, izlaide pieauga mērenāk – par 
0,4%. 
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Sagatavoja:  
Ekonomikas ministrijas 
Analītikas dienests 

2025. gada decembrī gada griezumā pēc neizlīdzinātajiem datiem būtiskākā pozitīvā ietekme apstrādes 
rūpniecības izaugsmē turpina nodrošināt abas lielākās apakšnozares – pārtikas rūpniecība (+10,7%) un 
kokapstrāde (+6,3%). Stabili pieauga arī mehānismu, mašīnu un iekārtu (+51,7%), datoru un elektronisko iekārtu 
(+22,6%), nemetālisko minerālu izstrādājumu (+14,5%) un gatavo metālizstrādājumu (+9,5%) ražošanas apjomi. 
Pieauga arī citu apstrādes rūpniecības apakšznozaru izlaide. 

 

Decembrī gada griezumā par 5,2% pieauga apstrādes rūpniecības apgrozījums faktiskajās cenās. Straujāk auga 
vietējā tirgū realizētās produkcijas apjomi – par 7%, nedaudz mērenāk realizācija eksportā – par 4,2%. Būtiski 
pieauga mehānismu, mašīnu un iekārtu, kā arī pārtikas produktu realizācijas apjomi. Kopumā 2025.gadā apstrādes 
rūpniecībā saražotās produkcijas realizācijas apjomi bija par 5,8% lielāki nekā 2024.gadā. 

 

 


